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코토구(江東區) 홈페이지의 게재 정보는 동시 번역으로 보실 수 있습니다. 생활을 위한 정보등은 이쪽을 봐 주십시오.

区では、日曜10：00〜10：20と水曜18：00〜18：10に、FM放送でタイムリーな区政情報やまちの話題を提供しています［番組名］ラジオこうとう［チャンネル］
79.2MHz(レインボータウンFM)

①

あなたの申告は？ 要不要チェック表

⑪

必要です(所
得税で確定申
告された方は
不要です)

不要です

※非課税証明書の発行や国民健康保険、後期高齢者医療制度、介護保
険などの基礎資料となるため、収入の有無にかかわらず申告が必
要な場合があります
○ここでは、主な例を挙げましたが、これに該当しない場合もありま
す。詳細は、税務署または区課税課にお問い合わせください

区役所に申告
(住民税)

⑦

⑧

⑨

不要です※
⑩

③

不要です

不要です(還付を
受ける場合は申告で
きます)

不要です(還付を
受ける場合は申告で
きます)

④

不要です(所得税
が源泉徴収されてい
る方は、申告すると
税金が還付されま
す)

⑤

必要です

⑥

不要です(医療費
控除などで申告する
と税金が還付される
場合があります)

税務署に確定申告
(所得税)

上記⑧のうち、65歳以上で
年金収入が155万円以下ま
たは65歳未満で年金収入が
105万円以下の方

公的年金収入のみで年金収
入が400万円以下(2か所以
上のところから支給されて
いる場合はその合計)

アルバイト・パート収入が
103万円以下

アルバイト・パート収入が
103万円を超える(年末調整
されてなく、基礎控除以外
の控除はない)

昨年途中で退職し、年末調
整されていない

給与を2か所以上から受け
ている

年末調整済の給与以外の所
得が20万円を超えている

給与収入が2,000万円を超
えている

収入は給与所得のみで年末
調整をしている。所得税・
住民税は給与から差し引か
れている

あなたの場合

②

昨年の収入なし

障害年金・遺族年金を受け
ていて、他に所得なし

所

得

税

税
務
署
で
は
︑
ｅ
︱

Ｔ
ａ
ⅹ
︵
国

税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム
︶
を

利
用
し
た
申
告
書
の
提
出
や
︑
国
税

庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
﹁
確
定
申
告
書

等
作
成
コ
ー
ナ
ー
﹂
を
利
用
し
た
書

面
に
よ
る
提
出
︵
郵
送
︶
を
推
進
し

て
い
ま
す
︒
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
︒

申
告
期
限
間
際
の
税
務
署
は
大
変

混
雑
し
ま
す
の
で
︑
早
め
に
ご
提
出

く
だ
さ
い
︒
税
金
が
還
付
と
な
る
確

定
申
告
書
の
提
出
は
︑
す
で
に
受
付

を
開
始
し
て
い
ま
す
︒

�
月

日
・
�
月
�
日
の
日
曜
に

24

限
り
税
務
署
を
開
庁
し
︑
確
定
申
告

書
用
紙
の
配
布
︑
申
告
相
談
︑
申
告

書
の
収
受
お
よ
び
納
付
相
談
を
行
い

ま
す
︒
国
税
の
領
収
お
よ
び
納
税
証

明
書
の
発
行
は
行
い
ま
せ
ん
の
で
ご

注
意
く
だ
さ
い
︒

確
定
申
告
が
必
要
な
方

次
に
該
当
す
る
方
は
︑
確
定
申
告

が
必
要
で
す
︒

○
事
業
収
入
や
不
動
産
収
入
な
ど
が

あ
り
︑
収
入
金
額
か
ら
必
要
経
費

を
差
し
引
い
た
所
得
の
合
計
額
が

所
得
控
除
の
合
計
額
を
超
え
る
方

○
給
与
の
収
入
金
額
が
�
千
万
円
を

超
え
る
方

○
�
か
所
以
上
か
ら
給
与
を
受
け
て

い
る
方

○
給
与
収
入
が
あ
り
︑
給
与
所
得
以

外
の
所
得
金
額
が

万
円
を
超
え

20

る
方

平
成

年
分
か
ら

23

申
告
が
不
要
と
な
っ
た
方

年
金
を
受
領
し
て
い
る
方
で
次
の

①
②
す
べ
て
に
該
当
す
る
方
は
︑
所

得
税
の
申
告
が
不
要
と
な
り
ま
し
た
︒

な
お
︑
所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
場

合
は
︑
申
告
書
を
提
出
で
き
ま
す
︒

ま
た
︑
所
得
税
の
申
告
が
不
要
で
も
︑

住
民
税
の
申
告
が
必
要
な
場
合
が
あ

り
ま
す
︒

①
公
的
年
金
等
の
収
入
金
額
が
�
�

�
万
円
︵
�
か
所
以
上
の
と
こ
ろ

か
ら
支
給
さ
れ
て
い
る
場
合
は
そ

の
合
計
額
︶
以
下
の
方

②
公
的
年
金
等
の
雑
所
得
以
外
の
所

得
金
額
が

万
円
以
下
の
方

20

確
定
申
告
で
税
金
が

還
付
さ
れ
る
方

次
に
該
当
す
る
場
合
︑
確
定
申
告

を
す
れ
ば
税
金
が
還
付
さ
れ
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
︒

○
自
宅
を
住
宅
ロ
ー
ン
な
ど
に
よ
っ

て
取
得
さ
れ
た
方

○
�
年
間
に
負
担
し
た
医
療
費
が
︑

原
則

万
円
を
超
え
る
方

10

○
中
途
退
職
後
再
就
職
し
て
お
ら
ず
︑

年
末
調
整
を
受
け
て
い
な
い
方

国
税
庁
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
手

軽
に
申
告
書
が
作
成
で
き
ま
す

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
﹁
確
定

申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
﹂
は
︑
24

時
間
利
用
で
き
︑
画
面
の
案
内
に
従

っ
て
金
額
等
を
入
力
す
れ
ば
税
額
等

が
自
動
計
算
さ
れ
︑
所
得
税
︑
消
費

税
お
よ
び
贈
与
税
の
申
告
書
や
青
色

申
告
決
算
書
等
が
作
成
で
き
ま
す
︒

確
定
申
告
書
等
の
用
紙
や
﹁
所
得
税

の
確
定
申
告
書
の
手
引
き
﹂
は
︑
国

税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
で
き
ま
す
︒

▢
h
ttp
:/
/
w
w
w
.n
ta
.g
o
.jp

HPｅ
︱

Ｔ
ａ
Ｘ
利
用
で
さ
ら
に

便
利
に

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
作
成
し

た
申
告
書
デ
ー
タ
は
︑
印
刷
し
て

﹁
書
面
﹂
と
し
て
提
出
で
き
ま
す
が
︑

電
子
証
明
書
を
添
付
し
て
︑
ｅ
︱

Ｔ

ａ
Ｘ
で
送
信
︵
提
出
︶
で
き
ま
す
︒

ｅ
︱

Ｔ
ａ
Ｘ
で
の
申
告
の
メ
リ
ッ

ト
は
︑
次
の
と
お
り
で
す
︒
ぜ
ひ
ご

利
用
く
だ
さ
い
︒

①
平
成

年
分
の
所
得
税
の
確
定
申

24

告
を
本
人
の
電
子
署
名
と
電
子
証

明
書
を
付
し
て
�
月

日
︵
金
︶

15

ま
で
に
ｅ
︱

Ｔ
ａ
Ｘ
で
行
う
と
︑

所
得
税
額
か
ら
最
高
�
︑
�
�
�

円
の
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

ま
す
︵
平
成

年
分
か
ら
平
成

19

25

年
分
の
確
定
申
告
で
い
ず
れ
か
�

回
︶
︒

②
医
療
費
の
領
収
書
や
源
泉
徴
収
票

等
は
︑
そ
の
記
載
内
容
を
入
力
し

て
送
信
す
る
こ
と
に
よ
り
︑
提
出

ま
た
は
提
示
を
省
略
で
き
ま
す

︵
法
定
申
告
期
限
か
ら
�
年
間
︑

税
務
署
か
ら
書
類
の
提
出
ま
た
は

提
示
を
求
め
ら
れ
る
こ
と
が
あ
り

ま
す
︒
︶
︒

③
ｅ
︱

Ｔ
ａ
Ｘ
で
申
告
さ
れ
た
還
付

申
告
は
︑
早
期
処
理
し
て
い
ま
す

︵
�
週
間
程
度
に
短
縮
︶
︒

ｅ
︱

Ｔ
ａ
Ｘ
を
利
用
す
る
に
は
︑

事
前
に
電
子
証
明
書
の
取
得
と
Ｉ
Ｃ

カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
が
必
要
で
す
︒

電
子
証
明
書
は
︑
住
民
票
の
あ
る
区

役
所
等
の
窓
口
で
住
民
基
本
台
帳
カ

ー
ド
を
取
得
し
︑
﹁
電
子
証
明
書
発

行
申
請
書
﹂
を
提
出
し
て
電
子
証
明

書
の
発
行
を
受
け
て
く
だ
さ
い
︒

▢
h
ttp
:/
/
w
w
w
.e
-ta
x
.n
ta
.g
o
.jp

HP

申
告
書
の
提
出
は
郵
送
や

時
間
外
文
書
収
受
箱
で
も
受
付

申
告
書
は
ｅ
︱

Ｔ
ａ
Ｘ
に
よ
る
送

信
や
郵
便
等
に
よ
る
送
付
︑
税
務
署

の
時
間
外
文
書
収
受
箱
へ
の
投
か
ん

で
も
提
出
で
き
ま
す
︒
確
定
申
告
書

等
の
控
え
に
税
務
署
の
受
付
印
が
必

要
な
場
合
は
︑
ボ
ー
ル
ペ
ン
で
記
載

し
た
控
え
と
返
信
先
を
記
入
し
所
要

額
の
切
手
を
貼
っ
た
返
信
用
封
筒
を

同
封
し
て
く
だ
さ
い
︒

﹇
亀
戸
・
大
島
・
北
砂
・
東
砂
・
南
砂
・
新

砂
に
お
住
ま
い
の
方
の
提
出
先
﹈

江
東
東
税
務
署
︵
亀
戸
�
︱

︱

�
︶

17

﹇
江
東
東
税
務
署
管
内
を
除
く
江
東

区
に
お
住
ま
い
の
方
の
提
出
先
﹈

江
東
西
税
務
署
︵
猿
江
�
︱

︱

︶

16

12

申
告
書
等
作
成
の
ア
ド
バ
イ
ス

税
務
署
で
申
告
書
作
成
な
ど
の
ア

ド
バ
イ
ス
を
希
望
さ
れ
る
方
は
︑
必

要
な
書
類
等
︵
収
入
金
額
や
各
種
控

除
な
ど
の
確
認
書
類
︵
収
入
金
額
や

経
費
・
医
療
費
の
領
収
書
は
あ
ら
か

じ
め
集
計
し
て
く
だ
さ
い
︶
︑
前
年

申
告
書
等
の
控
え
︑
印
鑑
な
ど
︶
を

持
参
し
て
く
だ
さ
い
︒
会
場
が
混
雑

し
て
い
る
場
合
に
は
︑
受
付
を
早
め

に
締
め
切
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
︑

な
る
べ
く
早
め
に
お
越
し
く
だ
さ
い
︒

消
費
税
・
贈
与
税
の
申
告

お
よ
び
納
付
も
お
忘
れ
な
く

個
人
事
業
者
消
費
税
・
地
方
消
費
税

﹇
申
告
の
必
要
な
方
﹈

○
平
成

年
分
の
課
税
売
上
高
が
�

22

千
万
円
を
超
え
る
方

○
消
費
税
課
税
事
業
者
選
択
届
出
書

を
提
出
し
て
い
る
方

﹇
申
告
・
納
付
期
限
﹈
�
月
�
日
︵
月
︶

贈
与
税
︵
�
月
�
日
︵
金
︶か
ら
受
付
︶

﹇
申
告
の
必
要
な
方
﹈

○
平
成

年
中
に
︑
個
人
か
ら
年
間

24

�
�
�
万
円
を
超
え
る
財
産
の
贈

与
を
受
け
た
方

○
相
続
時
精
算
課
税
制
度
の
適
用
を

受
け
る
方

○
住
宅
取
得
等
資
金
の
非
課
税
制
度

の
適
用
を
受
け
る
方

﹇
申
告
・
納
付
期
限
﹈
�
月

日
︵
金
︶

15

納
税
は
便
利
な
振
替
納
税
で

振
替
納
税
は
︑
提
出
先
の
税
務
署

が
変
わ
ら
な
い
限
り
︑
�
度
手
続
き

す
れ
ば
毎
年
継
続
と
な
り
ま
す
︒
申

込
書
は
︑
税
務
署
の
ほ
か
区
内
の
金

融
機
関
に
も
あ
り
ま
す
︒
申
告
期
限

ま
で
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
︒

東
京
税
理
士
会
が
行
う

還
付
申
告
の
相
談
・
提
出

給
与
・
年
金
所
得
者
の
医
療
費
控

除
︵
領
収
書
は
あ
ら
か
じ
め
集
計
し

て
く
だ
さ
い
︶
や
年
末
調
整
さ
れ
て

い
な
い
方
の
所
得
税
の
還
付
申
告
を

受
け
付
け
ま
す
︒
雑
損
控
除
や
住
宅

借
入
金
等
特
別
控
除
の
適
用
を
受
け

る
場
合
は
税
務
署
に
ご
相
談
く
だ
さ

い

▢時
�
月

日
︵
月
︶
～
�
月

18

15

日
︵
金
︶
︵
土
・
日
曜
を
除
く
︶

▢場
区
役
所
�
階
区
民
ホ
ー
ル
臨
時

窓
口

住

民

税

区
か
ら
住
民
税
の
申
告
書
を
�
月

�
日
︵
木
︶
に
発
送
し
ま
す
︵
受
付

は
�
月

日
︵
月
︶
～
︶
︒
別
表
︵
�

18

面
︶
の
特
別
区
民
税
・
都
民
税
申
告

受
付
場
所
で
申
告
し
て
く
だ
さ
い
︒

﹇
申
告
の
必
要
の
な
い
方
﹈

○
勤
務
先
か
ら
給
与
支
払
報
告
書
が

提
出
さ
れ
︑
給
与
か
ら
住
民
税
を

引
か
れ
る
方

○
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
方

○
年
金
収
入
の
み
で
︑

歳
以
上
は

65

年
金
収
入
が
�
�
�
万
円
以
下
の

方
︑

歳
未
満
は
年
金
収
入
が
�

65

�
�
万
円
以
下
の
方

﹇
申
告
の
必
要
な
方
﹈

平
成

年
�
月
�
日
現
在
区
内
在

25

住
で
︑
前
年
中
︵
平
成

年
�
月
～

24

月
︶
に
収
入
の
あ
っ
た
方

12※
申
告
の
必
要
の
な
い
方
で
も
︑
非

課
税
証
明
書
の
発
行
や
国
民
健
康
保

険
︑
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
︑
介
護

保
険
な
ど
の
基
礎
資
料
と
な
り
ま
す

の
で
︑
収
入
の
有
無
に
か
か
わ
ら
ず
︑

申
告
が
必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
︒

﹇
申
告
に
必
要
な
も
の
﹈

①
収
入
・
所
得
を
確
認
で
き
る
給
与

や
年
金
の
源
泉
徴
収
票
︑
給
与
明
細

書
な
ど
②
社
会
保
険
料
︵
健
康
保
険

や
国
民
年
金
︶
の
領
収
書
な
ど
③
生

命
保
険
料
・
地
震
保
険
料
な
ど
の
控

除
証
明
書
④
身
体
障
害
者
手
帳
な
ど

⑤
医
療
費
の
領
収
書
な
ど
⑥
印
鑑

平成24年12／31(基準日)時点で、次の条件に該

当する方に、確定申告および住民税申告で障害者

控除の適用を受けることができる｢障害者控除対

象者認定書｣を交付します。なお、基準日現在要

介護度 4・5 認定の方は、区の住民税申告に限り、

認定書のかわりに介護保険被保険者証の提示また

は写しの添付により障害者控除を受けることがで

きます。詳しくはホームページをご覧ください

▢人 次の条件にすべて該当する方○区内在住で65

歳以上○身体障害者手帳が交付されていない○介

護認定が要介護1〜5※要支援1・2の方は該当しま

せん○区で定めた身体等の条件に該当する▢申 身

分証明書を持参し高齢者支援課高齢者相談係(区

役所3階10番)窓口で☎3647-4324、℻3647-9247

確定申告等の障害者控除認定書確定申告等の障害者控除認定書確定申告等の障害者控除認定書
要介護度1以上で条件に該当する
65歳以上の方に発行


